
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 30 del Reg. OGGETTO: Concessione patrocinio unitamente al logo del Comune di Cursi e 
uso di Piazza Pio XII, della Sala conferenze di Palazzo De Donno e del Frantoio 
ipofeo di Palazzo De Donno, per raduno provinciale auto e moto d`epoca dalle 
ore 8:00 alle ore 14:00 del 07/05/2023.

Data 05/04/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/04/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 05/04/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il  giorno  5 del   mese  di   APRILE alle  ore  12:45 in  Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 35 del  04/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  05/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  richiesta  prot.  n.  1849 del  03/04/2023,  con la  quale  il  Sig.  DE LUCA Giuseppe,  in  qualità  di 
Presidente legale rappresentante del Club Automoto Storiche Salento con sede legale a Cursi (LE) in Via 
Piave n. 9, richiede la concessione del patrocinio unitamente al logo del Comune di Cursi ed all'utilizzo di 
Piazza Pio XII per il giorno 07/05/2023 dalle ore 8:00 alle ore 14:00 per un raduno provinciale di auto e 
moto d'epoca (allegando alla stessa nota la “Relazione finalizzata alla presentazione della manifestazione 
Raduno auto e moto d'epoca Domenica 07/05/2023”) con il seguente programma:

• ore 8:30 ritrovo a Cursi (LE) in Piazza Pio XII con ingresso da Via Maglie. Segue registrazione dei 
veicoli;

• ore 11:30 saluto ai partecipanti da parte delle Autorità ed estrazione premi;
• ore 12:30 trasferimento in corteo a Muro Leccese (LE) presso il ristorante “Panzanari” attraversando 

la città di Maglie;
• ore 13:20 pranzo.

Dato atto che, nella stessa richiesta, il  Sig. DE LUCA Giuseppe, consapevole delle sanzioni penali, dichiara:
• che il Club non ha scopo di lucro;
• di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione;
• di  indicare  di  seguito  l'elenco  del  materiale  promozionale  che  verrà  prodotto  e  nel  quale  verrà 

riportata,  in  caso  di  concessione,  la  dicitura  “Con  il  patrocinio  del  Comune  di  Cursi”  e/o  il 
marchio/logo su brochure, manifesto, locandina;

Vista altresì la richiesta prot. n. 1848 del 03/04/2023, con la quale il Sig. DE LUCA Giuseppe come sopra 
generalizzato, in occasione del suddetto  raduno di domenica 07/05/2023,  chiede la presenza della Polizia 
Locale e l'intervento di n. 5 operatori della Protezione Civile a supporto degli operatori del Club Automoto 
Storiche Salento durante tutta la manifestazione con il seguente programma:

• ore 8:30 ritrovo a Cursi (LE) in Piazza Pio XII con ingresso da Via Maglie. Segue registrazione dei 
veicoli;

• ore 11:30 saluto ai partecipanti da parte delle Autorità ed estrazione premi;
• ore 12:30 trasferimento in corteo a Muro Leccese (LE) attraversando la città di Maglie;
• ore 13:20 arrivo a Muro Lecce (LE) “ristorante Panzanari” per il pranzo.

Vista altresì la richiesta prot. n. 1847 del 03/04/2023, con la quale il Sig. DE LUCA Giuseppe come sopra 
generalizzato, in occasione del suddetto raduno di domenica 07/05/2023, chiede di poter utilizzare dalle ore 
8:30 alle ore 13:30 la sala conferenze di Palazzo De Donno;

Vista altresì la richiesta prot. n. 1846 del 03/04/2023, con la quale il Sig. DE LUCA Giuseppe come sopra 
generalizzato, in occasione del suddetto raduno di domenica 07/05/2023, chiede che il Frantoio ipogeo di 
Palazzo De Donno sia aperto dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e disponibile alla visita dei partecipanti al raduno; 

Rilevata l’importanza della manifestazione per il suo contenuto sociale e la funzione pubblica svolta dal 
Club Automoto Storiche Salento sul territorio comunale;

Visto il Regolamento comunale per la concessione in uso di beni mobili e immobili di proprietà del Comune 
di Cursi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19.05.2016;

Dato atto che questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati 
dalla Costituzione, dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende 
sostenere  attraverso  l’istituto  del  patrocinio  le  attività  e  i  programmi  aventi  finalità  di  promozione  e 
diffusione della cultura e della solidarietà promossi da privati, associazioni, istituzioni pubbliche e private,  
comitati e organizzazioni, non aventi scopo di lucro;

Considerato che l’iniziativa è di particolare interesse per la comunità locale;

(Proposta n. 35 del  04/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  05/04/2023



Considerato che, per gli adempimenti in materia di sicurezza, il Presidente del Club Automoto Storiche Salento ha 
richiesto la presenza della Polizia Locale e l'intervento di n. 5 operatori della Protezione Civile a supporto 
degli operatori del Club durante tutta la manifestazione;

Preso atto che:

• gli adempimenti in materia di sicurezza non sono di competenza dell’Ufficio di Polizia Locale ma dei 
promotori dell’evento con proprio personale ai sensi dell’art. 18 testo unico pubblica sicurezza;

• non rientra nei compiti della Protezione Civile l’espletamento dei servizi di viabilità e presidio dei 
varchi;

• la  Polizia  Locale  controlla  gli  adempimenti  in  materia  di  sicurezza  a  carico  dei  promotori  e  la  
viabilità delle strade interessate;

• non è previsto lo stazionamento e l’impiego della Polizia Locale all’ingresso dell’area evento per il 
controllo  dei  veicoli  d’epoca  abilitati  all’accesso,  compito  di  esclusiva  competenza  degli 
organizzatori;

Ritenuto di aderire alla manifestazione anzidetta autorizzandone lo svolgimento per la mattinata di domenica 
07 maggio 2023;

Visto il prescritto parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 
del D. L.vo 18.8.2000, n. 267, riportato in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse. 

2. Di aderire alla manifestazione pubblica programmata a Cursi dal Club Automoto Storiche Salento per 
la mattinata di domenica 07/05/2023.

3. Di ospitare la manifestazione in oggetto,  consistente nel raduno provinciale di auto e moto d'epoca 
che si svolgerà in Piazza Pio XII, autorizzando l’uso dei seguenti spazi per il giorno 07/05/2023:
a) Piazza Pio XII dalle ore 8:00 alle ore 14:00;
b) Sala conferenze di Palazzo De Donno dalle ore 8:30 alle ore 13:30;
c) Frantoio ipogeo di Palazzo De Donno dalle ore 9:00 alle ore 13:00.

4. Di concedere, altresì, il patrocinio gratuito del Comune di Cursi (nonché l'uso del logo sul materiale 
pubblicitario).

5. Di dare atto  che la manifestazione, senza fini di lucro, non comporta alcun onere finanziario per il 
Comune.

6. Di dare atto che la manifestazione si intende concessa con onere a carico dei promotori organizzatori:
a) degli adempimenti in materia di sicurezza;
b) dell’espletamento dei servizi di viabilità e presidio dei varchi;
c) dello  stazionamento  all’ingresso dell’area evento  per  il  controllo  dei  veicoli  d’epoca  abilitati 

all’accesso;
d) del rispetto delle vigenti misure in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19.

7. Di demandare all'Ufficio di Polizia Locale gli adempimenti di competenza.

8. Di  dichiarare,  a  seguito  di  unanime  e  separata  votazione  resa  nelle  forme di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 35 del  04/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  05/04/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 05/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 35 del  04/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  05/04/2023


	Assente

